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Název diplomové práce:

Porovnání metod detekce sentinelové uzliny v diagnostice karcinomu prsu

pomocí metod HTA

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá porovnáním nové metody detekce sentinelové uzliny,

která využívá magnetické nanočástice oxidu železa (Sienna+®/SentiMag), s metodami

standardně využívanými, kde detekční látkou je radionuklid a pro zvýraznění uzlin

se v některých případech ještě používá vitální barvení patentní modří. Porovnávána byla

klinická i nákladová efektivita, a to jak z pohledu zdravotní pojišťovny, tak poskytovatele

zdravotní péče (v případě této diplomové práce Masarykova onkologického ústavu

v Brně). Odhad vlivu jednotlivých parametrů na výsledky analýzy efektivity nákladů byl

stanoven analýzou citlivosti.

Klinická efektivita úspěšnosti identifikace sentinelové uzliny metodou

Sienna+®/SentiMag je dle rešerše téměř totožná (97,20 %) s klinickou efektivitou

za použití standardní metody bez použití patentní modři (96,80 %) a téměř o 4 % vyšší než

klinická efektivita při použití standardní metody v kombinaci s patentní modří (93,62 %).

Z pohledu zdravotní pojišťovny je nákladově nejefektivnější metoda izotop+patentní

modř/gamasonda, standardní metoda (izotop/gamasonda) je 1,7 krát méně nákladově

efektivní a nová metoda (Sienna/SentiMag) je 3,9 krát méně nákladově efektivní.

Pro perspektivu poskytovatele zdravotní péče MOÚ byla nákladová efektivita vyjádřena

pomocí ICER. Pro porovnání metody izotop/gamasonda a Sienna+®/SentiMag je ICER

téměř patnáctkrát vyšší než hodnota CEA pro metodu izotop/gamasonda.
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Master´s Thesis title:

Comparison of sentinel lymph node detection methods in breast cancer

diagnosis using HTA methods

Abstract:

This master thesis deals with comparing the new method of sentinel lymph node

detection, which uses magnetic nanoparticles of iron oxide (Sienna+®/SentiMag),

with standardly used methods, in which the detection agent is radionuclide and in some

cases one uses patent blue vital dye for node highlighting. The clinical efficacy and cost

effectiveness were compared, both in terms of an insurance company and a health care

provider (in the case of this thesis it is the Masaryk Memorial Cancer Institute in Brno).

The effect of estimating of influence of each individual parameter on the results of cost-

effectiveness analysis was determined by a sensitivity analysis.

According to the research clinical efficacy of success of the identification

of the sentinel lymph node for method Sienna+®/SentiMag is almost identical (97.20 %)

with clinical efficacy when using standard method without use of the patent blue dye

(96.80 %) and almost four times higher than clinical efficacy with use of the standard

method in combination with the patent blue dye (93.62 %).

From the point of view of the insurance company the most cost-effective method

is isotope+blue dye/gamaprobe, the standard method (isotope/gamaprobe) is 1.7 times less

cost-effective, and the new method (Sienna/SentiMag) is 3.9 times less cost-effective.

Cost-effectiveness from the perspective of the health care provider (the MMCI) has been

represented by ICER. For the comparison of the new method and isotope/gamaprobe,

the ICER is almost 15 times higher than CEA for the method of isotope/gamaprobe.
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Seznam symbolů a zkratek

57
Co kobalt-57

99m
Tc

technecium

AHP analytic hierarchy process

BIA budget impact analysis (analýza dopadu na rozpočet)

CBA cost-benefit analysis (analýza nákladů a přínosů)

CCA cost-consequence analysis (analýza důsledků nákladů)

CDA concordance discordance analysis (metoda shody a neshody)

CEA cost-effectiveness analysis (analýza nákladové efektivity)

CMA cost-minimalization analysis (analýza minimalizace nákladů)

COI cost-of-illness analysis (analýza nákladů na onemocnění)

CUA cost-utility analysis (analýza nákladů a užitku)

DPH daň z přidané hodnoty

HTA health technology assessment

ICER incremental cost effectiveness ratio (přírůstkový poměr nákladů a efektivnosti)

MBq

megabecquerel

mCi milicurie

ml

mililitr

MOÚ Masarykův onkologický ústav v Brně

PHV průměrný hodinový výdělek

QALY quality-adjusted life year

SPIO superparamagnetic iron oxide (magnetické nanočástice oxidu železa)

TNM tumor-nodus-metastasis – mezinárodní klasifikace nádorů

TOPSIS technique for order preference by similarity to ideal solution

TPD týdenní pracovní doba

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

WSA weight sum approach

ZP zdravotní pojišťovna

ZPSZ zdravotnický pracovník, lékař s odbornou a specializovanou způsobilostí

ZULP zvlášť účtovaná léčivý prostředek

ZUM zvlášť účtovaný zdravotnický materiál
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Úvod

Rakovina prsu je nečastějším karcinomem postihujícím ženy nejenom u nás,

ale i ve světě. Incidence tohoto typu karcinomu stoupá, mortalita se však s postupem času

snižuje a to především díky screeningovým programům, s jejichž pomocí lze rakovinu

zachytit v raném stádiu, a zahájit dříve jeho léčbu.

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním třech metod detekce sentinelové

uzliny v diagnostice karcinomu prsu. První metodou je zlatý standard v diagnostice

karcinomu prsu a to využití lymfoscintigrafie, pro kterou je potřeba aplikovat

radiofarmakum a prvotní detekce probíhá na oddělení nukleární medicíny gamakamerou

a následně na operačním sále gamasondou. Při druhé metodě je navíc využito vitálnílního

barvení patentní modří, která uzliny modře obarví a ty jsou následně pro chirurga lépe

viditelné. Poslední srovnávanou metodou je metoda nová, u které není potřeba součinnost

oddělení nukleární medicíny, protože detekční látkou jsou supraparamagnetické

nanočástice oxidu železa, kterou aplikuje chirurg na ambulanci a detekce na operačním

sále probíhá pomocí magnetometru. Tato detekční látka uzliny zbarví hnědě, takže jsou

pro chirurga viditelné i bez použití sondy.

První kapitola této diplomové práce se zaobírá obecně karcinomem prsu, prevencí,

diagnostikou, klasifikací nádorů a jejich léčbou. Další kapitola pojednává o významu

sentinelové uzliny, tedy její důležitosti pro zjištění metastazování nádoru. Třetí kapitola

popisuje všechny tři porovnávané metody, tedy lymfoscintigrafii, vitální barvení patentní

modří a detekci pomocí magnetických nanočástic oxidu železa. V kapitole čtyři je obecně

popsáno hodnocení zdravotnických technologií, následuje současný stav problematiky,

kde je nastíněn výběr studií pro rešerši a následně popis všech vybraných studií. Šestá

kapitola popisuje metody použité v diplomové práci – multikriteriální rozhodování,

výpočet bodové hodnoty zdravotního výkonu, analýzu efektivnosti nákladů a analýzu

citlivosti. Poslední kapitolou jsou výsledky, v první řadě jsou zde popsány výsledky

klinické efektivity, které byly zjištěny pomocí rešerše, následně výsledky

multikriteriálního rozhodování, pro které byla použita metoda CDA, dále jsou vyčísleny

náklady jak z perspektivy poskytovatele zdravotní péče, tak zdravotní pojišťovny.

Z doposud zjištěných hodnot je vypočítána analýza efektivnosti nákladů, kterou z pohledu

poskytovatele zdravotní péče reprezentuje ICER. Jako poslední je provedena analýza

citlivosti, abychom zjistili, zda jsou výsledky nezávislé na vstupních parametrech.
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1 Karcinom prsu

Karcinomem prsu označujeme různé histologické formy zhoubných novotvarů

vznikajících z epiteliálních buněk částí mléčné žlázy, které mají schopnost se šířit

do okolních struktur a tvořit metastázy [1].

1.1 Epidemiologie a etiologie

Karcinom prsu je považován za celospolečenský problém, protože jeho incidence

je vysoká. V roce 2011 se jednalo o nejčastější zhoubný karcinom u žen, bylo zjištěno

6620 nových případů, nárůst oproti roku 2010 je 0,5 %. Mezi ostatními karcinomy

je karcinom prsu zastoupen z 16,2 %. Incidence karcinomu prsu stoupá, ale mortalita

zároveň klesá (obrázek 1). Stoupající incidence je nejspíše následkem zavedení

screeningového programu, díky kterému se daří diagnostikovat zhoubný nádor prsu

v ranějším stádiu rakoviny [2][3].

Obrázek 1: Incidence a mortalita zhoubného nádoru prsu [3]

4

Jak lze vidět na obrázku 2, karcinom prsu je především dominantou žen.

Vyskytovat se však může i u mužů [3].


[…]


a z pohledu zdravotní pojišťovny 1021,76 Kč. V současné době probíhá jednání o snížení

ceny této detekční látky a dá se tak předpokládat, že se nová metoda svými náklady přiblíží

k metodám standardně používaným.

Z pohledu zdravotní pojišťovny vyšla v mé práci nákladově nejefektivnější metoda

izotop+patentní modř/gamasonda, která je metodou ne příliš často používanou,

protože patentní modř se využívá pouze v případech, kdy uzliny nejsou dobře viditelné.

Pokud bychom tedy brali v potaz pouze metody, které by byly využívány plně,

je nákladově nejefektivnější standardně používaná metoda a následně nová metoda

(Sienna/SentiMag), což je dáno především vysokými náklady na detekční látku obsahující

supraparamagnetické nanočástice oxidu železa. Z pohledu Masarykova onkologického

ústavu byl počítán ICER, jehož výsledek lze interpretovat tak, že přechod z nákladově

nejefektivnější metody (izotop+patentní modř/gamasonda) na metodu novou

(Sienna/SentiMag) se nevyplatí. I tento výsledek je ovlivněn především vysokou cenou

Sienna+® a nelze ho brát plně v potaz, protože metoda využívající patentní modř

se používá jen u malé části pacientů (v MOÚ ne více než 100 pacientů za rok). Více

vypovídající je tedy porovnání nové metody s metodou standardně používanou

(izotop/gamasonda)

Rešerší studií se nepodařilo nalézt žádnou zahraniční studii nákladové efektivity

zabývající se porovnáním nákladů na jednotlivé metody detekce sentinelové uzliny

v diagnostice karcinomu prsu, s kterou by bylo možné výsledky mé diplomové práce
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srovnat. Nelze tedy interpretovat výsledky z této diplomové práce v porovnání

se zahraničím.

Výhodou nové metody Sienna/SentiMag je především možnost jejího využití

ve zdravotnických zařízeních, která nemají oddělení nukleární medicíny. V takovém

případě je potřeba pacientky na detekci sentinelových uzlin převážet do jiných

zdravotnických zařízení, čímž dochází ke zvyšování nákladů jak na dopravu (pohonné

hmoty, řidič, čekací doba sanitky), tak i na kvalitu života pacientky (doprava, přemísťování

v rámci zdravotnického zařízení), a případně i na parametry z pohledu výdajů na následné

zdravotní komplikace související s jednotlivými diagnostickými metodami (nežádoucí

reakce, infekce, atd.). Další výhodou nové metody je zamezení radioaktivní zátěže

pacientky i personálu. Aplikovaný objem radionuklidu u standardně prováděné metody

lymfoscintigrafie je sice vypočítán tak, aby pacientka „nezářila“, ale i přesto existují rizika.

Pacientka své okolí sice neozařuje, ale pracovníci ústavu jsou v kontaktu s radioaktivním

odpadem (stříkačka s radiokoloidem, obvazový materiál). Tento typ odpadu potřebuje

zvláštní zacházení, nevyhazuje se do košů na infekční odpad, ale na radioaktivní odpad.

Tyto koše následně personál odnáší do vymíracích boxů, které jsou uzavřeny v chladu

za třemi dveřmi. Odpad se zde nechá vyzářit a následně je kontrolována hodnota

radioaktivity. Po vyzáření je s odpadem nakládáno jako s infekčním. Tyto kroky

při zavedení nové metody odpadají. Další výhodou, kterou zmiňuje doc. Coufal v článku

Nová metoda detekce sentinelové uzliny – půvab jednoduchosti [42], je, že Sienna+®

v těle nepodléhá rychlé degradaci a její využitelnost (časová prodleva mezi aplikací látky

a provedení peroperační detekce uzliny) tak není výrazně časově omezená.

V této diplomové práci byla zjišťována nákladová efektivity pouze z perspektivy

zdravotnického zařízení a poskytovatele zdravotní péče. Zajímavých výsledků by jistě

dosáhla i nákladová efektivita z pohledu pacienta, u kterého vznikají jiné nákladové

položky (doprava do zdravotnického zařízení, náhrada zmeškaného času v práci, doprovod,

…) a pravděpodobně by došlo i k jiným výsledkům z hlediska efektu jednotlivých metod.

Předpokládám, že by pacient oproti chirurgům kladl vyšší důraz na absenci radioaktivní

zátěže u nové metody. Dále by se tato práce dala rozšířit o zahrnutí nákladů na léčbu

související s pozdním odhalením metastáz. Pokud by detekční metoda neidentifikovala

sentinelovou uzlinu jako zasaženou metastázami, mohl by karcinom postoupit do vyššího

stádia a zvýšily by se tak náklady na jeho léčbu, zatímco pokud by metoda metastázy

odhalila, léčba by byla zahájena včas a nebyla by tolik nákladná.

V současné době probíhá studie další nové metody pro detekci sentinelové uzliny,

a to pomocí indocyaninové zeleně, kterou lze aplikovat přímo na sále těsně před operací.

Tok této látky a její zachycení v uzlinách je následně sledováno pod infračerveným

světlem, které je vyzařováno detekční kamerou, která vše přenáší na obrazovku. Výhodou

této látky by mohly být stejně jako u Sienny nenázávislost na oddělení nukleární medicíny

a možnost aplikace detekční látky těsně před chirurgickým zákrokem. Jako nevýhodu však

vidím velikost kamery, která velmi snižuje pohodlnou obsluhovatelnost, protože vadí

ve výhledu operatérovi a je potřeba dalšího člověka, který kameru ovládá.
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Závěrem lze konstatovat, že nová diagnostická metoda detekce sentinelových uzlin

u karcinomu prsu za použití nanočástic železa je metodou, která může po zaučení operatérů

v dalších zařízeních zvýšit dostupnost péče a komfort pacientů s diagnózou maligního

nádoru prsu a její klinická efektivita je prokazatelně srovnatelná se standardně

používanými metodami.
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