České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Denisa Rejmontová

s názvem: Porovnání metod detekce sentinelové uzliny v diagnostice karcinomu prsu pomocí metod HTA

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

| | | |
|----|--|-----------|
| 1. | <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> | 28 |
| 2. | <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> | 28 |
| 3. | <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitých vzorů.</p> | 20 |
| 4. | <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> | 10 |
| 5. | Celkový počet bodů | 86 |

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

| Hodnocení**: | A (výborně) | B (velmi dobře) | C (dobře) | D (uspokojivě) | E (dostatečně) | F (nedostatečně) |
|--------------|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|
| Počet bodů: | 100 - 90 | 89 - 80 | 79 - 70 | 69 - 60 | 59 - 50 | < 50 |
| | □ | X | □ | □ | □ | □ |

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka pracovala na diplomové práci soustavně a pečlivě, v některých fázích jí však chyběla dostatečná rozhodnost. Metodické části práce nelze nic vytknout. V praktické části byla omezena možnostmi, které jí nabídlo konzultační pracoviště (MOÚ Brno). Z toho důvodu vychází práce z příliš malého počtu pacientek a lze ji označit spíše za pilotní práci ověřující metodiku. Vyznění práce je také spíše v kategorii hospital-based HTA, závěry jsou pravděpodobně použitelnější na úrovni konkrétní nemocnice než na úrovni národního regulátora. Pro využití v nemocnici je však nedostatečné ekonomické hodnocení z pohledu poskytovatele (jsou kalkulovány pouze rozdílové položky). Diskuse pak postrádá zařazení výsledků DP do kontextu současného stavu problematiky (srovnání s pracemi vyhledanými v rešerši).

Jméno a příjmení: doc. Vladimír Rogalewicz, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: